
 
 

                                                                                                                                        

HOTĂRÂRE 
Nr. 11 din 15.02.2017 

prvind revizuirea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico – economici pentru 
obiectivul de investitii „Modernizare străzi în comuna Fărcașele, jud. Olt” cu noua cotă de 

TVA de 19% 
 

 

Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt întrunit în şedinţă ordinară în data de 15 februarie 2017; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-In  conformitate cu GHIDUL SOLICITANTULUI privind cererea de finantare pentru SUB-

MĂSURA 7.2 - Investiţii în crearea şi modernizarea infrastructurii de bază la scară mică, ce se încadrează, 
conform Regulamentului (CE) 1305/ 2013, art.20, în măsura 07 – “Servicii de bază şi reînnoirea satelor în 
zonele rurale” și contribuie la domeniul de intervenție DI 6B - Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale; 
 -art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
 -art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 -art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
 -art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

          -art. 36 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit.e), alin.(6) lit. a), pct.13 din Legea administrației publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
 -art. 45, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
                - prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), alin. (2) lit.d) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art.291 alin.(1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul  fiscal,cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- prevederile art.8 alin.(1) si alin.(3) ,art.9 alin.(1) si alin.(2) din Legea nr.82/1991(r2),Legea 
contabilitatii, cu modificarile si completarile ulterioare; 

luând act de: 
a) expunerea de motive pentru susținerea proiectului de hotărâre, a  Primarului comunei Fărcașele, 

în calitatea sa de inițiator, înregistrată cu nr. 806 din 09.02.2017, prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
cu nr.807 din 09.02.2017, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul de avizare nr.808 din 09.02.2017, al  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al comunei Fărcașele, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 
interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 69/09.12.2014 privind  aprobarea întocmirii studiului de fezabilitate privind proiectul 
”Modernizare străzi in comuna Fărcașele, județul Olt”, Consiliul Local al comunei Fărcașele adoptă prezenta,  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 



 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 Se  aproba Documentatia –Studiu de Fezabilitate , elaborat de S.C. Total Pur Design S.R.L., la 
obiectivul de investitii „Modernizare străzi în comuna Fărcașele, județul Olt” dupa actualizarea TVA la 
19%. 

 
Art. 2 Se  aproba indicatorii tehnico-economici ai investitiei „Modernizare străzi în comuna 

Fărcașele, județul Olt” dupa actualizarea TVA la 19%. 
 

      - Valoarea totala   5.145.277,00  lei cu TVA  ; 
       - Valoarea C+M   4.793.096,00 lei cu TVA. 
 
      - Indicatori fizici: 
a. Lungimea totala a strazilor propuse pentru modernizare este de 5,698 km + 8 drumuri  laterale x 0,020 km = 
5,858 km. 
b. Suprafata terenurilor ocupate de strazile   propuse  spre modernizare este de:  41.245 mp  si apartine 
domeniului public, conform listei cu inventarul bunurilor ce apartin domeniului public al comunei Farcasele , 
judetul Olt. 
c.  In functie de  clasa de drum conform OG nr. 43 / 1997, Art. 8) in cadrul proiectului  sunt propusi un numar 
de 5,858 km structurati astfel:  
- Ncu = 0 km prop  de drum comunal din proiect ce se constituie ca singură cale de acces catre alte 
localitati 
- Nc = 4,912 km prop  de drum comunal din proiect . 
 Acesta este Strada Traian  ce  face parte din Drum Comunal DC 112 (pozitia 43, 70 si 77 din inventarul 
comunei aprobat prin HCL nr. 40 din 22.11.2010) 
- Ns = 0,946 km prop de drum vicinal,stradă, bulevard, cale, chei, splai, şosea, alee, fundătură, uliţă . 
 
 

Art. 3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza : Primarul comunei Farcasele, 
compartimentul financiar-contabil si Compartimentul responsabil Achizitii publice si Contracte. 
 

Art. 4. Secretarul comunei Farcasele  va comunica in copie prezenta hotărâre: 
• Instituţiei Prefectului judeţului Olt; 
• Primarului comunei Farcasele; 
• Biroului contabilitate, impozite și taxe locale; 
• Compartimentului responsabil- Achizitii Publice si Contracte ; 
 

 

  

 

 
                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

    
 

 
 
 
 
 
Nr. 11 din 15.02.2017 
 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 12 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 

Președintele de ședință, 

� ………………….………………………… 
CUNZET DORINA 

( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  

Contrasemnează: 
Secretarul comunei Fărcașele 

� …………………………….………… 
Hoară Cristina Marinela 

( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  



 
 

Informații privind îndeplinirea obligațiilor publicării pe pagina de internet a 
...........................................2) ...................................................3) 

Data publicării pe pagina 
de internet la adresa 
http://uat.mdrap.ro/ 

a ultimelor documente și 
informații Nr. 

crt. 

Denumirea documentelor și a informațiilor ce 
fac obiectul publicării pe pagina de internet la 

adresa 
www.-------.........--..ro 

Data aprobării 
ultimelor 

documente și 
informații 

Data publicării pe 
pagina de internet a 
ultimelor documente 

și informații 
Numărul de înregistrare 

generat automat 
A B C D E 
1. bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) aprobate, 

inclusiv anexele acestora; 
   

 

2. 
situațiile financiare asupra execuției bugetare 
trimestriale și anuale aferente bugetelor 
prevăzute la art. 1 alin. (2), inclusiv plățile 
restante; 

   

 

3. 

bugetul general consolidat al unității/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale, întocmit potrivit 
metodologiei aprobate prin ordin comun al 
ministrului dezvoltării regionale și administrației 
publice și al ministrului finanțelor publice 

   

 

4. registrul datoriei publice locale, precum și 
registrul garanțiilor locale, actualizate anual 

   
 

5. programul de investiții publice al 
unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale 

   
 

Extras din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare: 
  „Art. 761. - (1) Ordonatorii principali de credite ai instituțiilor publice locale au obligația publicării pe paginile de internet ale 
unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale a următoarelor documente și informații:  
   a) proiectele bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2) supuse consultării publice, inclusiv anexele acestora, în maximum două zile 
lucrătoare de la supunerea spre consultare publică;  
   b) comunicările prevăzute la art. 57 alin. (21), în maximum 5 zile lucrătoare de la primire; 
   c) bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) aprobate, inclusiv anexele acestora, în maximum 5 zile lucrătoare de la aprobare;  
   d) situațiile financiare asupra execuției bugetare trimestriale și anuale aferente bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), inclusiv plățile 
restante, în maximum 5 zile lucrătoare de la depunerea la direcțiile generale ale finanțelor publice;  
   e) bugetul general consolidat al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, întocmit potrivit metodologiei aprobate prin ordin comun al 
ministrului dezvoltării regionale și administrației publice și al ministrului finanțelor publice, în maximum 5 zile lucrătoare de la prezentarea 
în consiliul local;  
   f) registrul datoriei publice locale, precum și registrul garanțiilor locale, actualizate anual, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an;  
   g) programul de investiții publice al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale în maximum 5 zile lucrătoare de la aprobare.  
   (2) Informațiile prevăzute la alin. (1) se transmit în format electronic în termen de 5 zile lucrătoare de la termenele prevăzute la alin. (1) 
Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în vederea publicării pe pagina de internet a acestuia.  
   (3) Se consideră îndeplinită obligația prevăzută la alin. (2) numai după obținerea numărului de înregistrare generat automat de 
programul informatic după încărcarea informațiilor.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                      

Nr.807 din 09.02.2017 

Notă de fundamentare 

La proiectul de hotărâre privind revizuirea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico – economici pentru obiectivul de investitii „Modernizare străzi în comuna 

Fărcașele, jud. Olt” cu noua cotă de TVA de 19 %. 
9ECESITATEA. 

- Investitia vizeaza imbunatatirea infrastructurii fizice de baza in spatiul rural , si anume in 
comuna Farcasele , judetul Olt , regiunea de dezvoltare sud-vest Oltenia.  

- Numărul total al populaţiei comunei este  de 4683 locuitori, fiind o comuna relativ mare. 
           9ecesitate modernizari strazilor  este data de : 

- Prioritatea nr.1 - Dezvoltarea infrastructurii de transport reprezinta o conditie necesara 
pentru implementarea cu succes a celorlalte prioritati ale judetului,contribuind la 
cresterea mobilitatii perssoanelor si marfurilor ,la integrarea zonei cu reteaua trans-
europeana de transport ,la combaterea izolarii zonelor subdezvoltate si nu in ultimul 
rind la dezvoltarea infrastructurii de transport locale si judetene. 

- Prioritatea nr.2 – Cresterea competitivitatii economice a judetului 
- Cresterea economica durabila si imbunatatirea standardului de viata al populatiei sunt 

determinate de dezvoltarea competitiviattii economiei in contextul provocarilor 
mondiale(globalizare, deschiderea pietelor,schimbul rapid de tehnologie) provocari ce 
trebuiesc transformate in oportunitati de catre economia romaneasca. 

- Prioritatea nr.5 -  Dezvoltatrea durabila si modernizarea agriculturii. 
 

9ecesitate modernizari strazilor  este data si de: 
-  marirea volumului transportat de marfuri si produse agricole  
- oscilatia transporturilor in timpul anului  
- executarea ,utilizarea si intretinerea lucrarilor de inbunatatiri funciare 
- dimensionarea optima a unitatilor teritoriale de lucru 
- reducerea cheltuielilor de intretinere 
- reducerea cheltuielilor specifice prin micsorarea distantelor  
- reluarea legaturilor directe intre unitati aflate in relatie de productie directa 
- evitarea obstacolelor naturale si atropice 
- operativitate si accesibilitate maxima a cetatenilor .  
- asigurarea legaturii rapide cu reteaua externa de drumuri 
- In acest sens sunt necesare actiuni urgente de creare, extindere, reabilitare si modernizare a 

infrastructurii din mediul rural , astfel incit sa se poata asigura o crestere economica a acestor 
zone si conditii de viata decente pentru populatie. 

- Investitiile in infrastructura vor facilita mobilitatea populatiei si a bunurilor ,reducerea 
costurilor de transport de marfuri si produse agricole,imbunatatirea accesului pe pietele 
regionale ,cresterea eficientei activitatii economice ,economisirea de energie si timp , 
creând conditii pentru extinderea schimburilor comerciale si implicit a investitiilor productive. 
 
 POTE9TIALUL ECO9OMIC 
Obiective specifice ale investitiei : 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA FĂRCAŞELE 

CONSILIUL LOCAL 
Str. Pr incipală, nr.49, 237180 

Tel/fax: 0249531302 
e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



-    cresterea eficientei activitatilor preponderent legate de industria usoara , agricultura si 
comert 

-  amelioararea calitatii mediului si diminuarea surselor de poluare. 
-  accesul populatiei din zona nou construita  la reteaua de drumuri judetene, nationale, pe tot 

parcursul anului . 
-  acces direct în zone cu potențial economic 
-  acces direct în diverse institutii, obiective. 
- Strada va avea utilitate publica , si vor fi libera de taxe .Strazile vor facilita accesul tot 

timpul anului la agenti economici cu profil comercial , industrial si activitati lucrative din zona. 
 

Documentația tehnico-economică întocmită de SC Total Pur Design SRL , - Craiova, (Studiu 
de fezabilitate și indicatorii tehnico-economici) pentru obiectivul de investiții “Reabilitare străzi în 
comuna Fărcașele, jud. Olt“ a  fost aprobată prin HCL nr. 52  din  20.10.2015 . Revizuirea Studiului 
de Fezabilitate s-a făcut de către elaboratorul inițial a documentațiilor respectiv de SC Total Pur 
Design SRL , fără costuri suplimentare. Documentațiile revizuite sunt în concordanță cu Ghidul 
solicitantului al SubMăsurii 7.2. 

 Valoarea totală a investiției a fost calculată prin aplicarea unei cote de TVA de 24%, cotă 
valabilă până la 31.12.2015. 

Întrucât, începând cu data de 1 ianuarie 2017, cota standard care se aplică bazei de impozitare 
pentru operațiunile impozabile care nu sunt scutite de  taxă sau care nu sunt supuse cotelor reduse 
este 19%, este necesară actualizarea valorii totale a obiectivului de investiție cu noua cotă de TVA, 
astfel cum este prevăzut de art. 291 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 – Codul fiscal, cu 
modificări și completări ulterioare: 

″Art. 291. - (1) Cota standard se aplica asupra bazei de impozitare pentru operatiunile 
impozabile care nu sunt scutite de taxa sau care nu sunt supuse cotelor reduse, iar nivelul acesteia 
este:  b) 19% începând cu data de 1 ianuarie 2017 . 

Având în vedere că valorile care sunt afectate de noua cotă TVA de 19% se regăsesc atât în 
devizul general și detalierea costurilor dar și în analiza cost-beneficiu a investiției este necesară o 
actualizare atât a Studiului de fezabilitate cât și a indicarilor tehnico-economici. 

 

Viceprimar, 

Vladu Leon Viorel 

 

 

 

 

 

 


